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Anotace

PANUŠOVÁ, Nikola. Mediální výchova v rodině se zaměřením na používání internetu.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 108 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou mediálních strategií v rodině, resp.

rodičovskou mediací. Stále více dětí přichází do kontaktu s médii, především

s internetem, dříve než nastoupí na základní školu. Je tedy na rodičích, aby své děti

seznámili s prostředím internetu, jeho výhodami i negativy. V prostředí rodiny se

objevuje nová výzva, mediální výchova.

Cílem práce je zmapovat užívání mediačních strategií a jejich dopady

při používání internetu v interakci rodiče a dítěte. Pozornost je také věnována postojům

rodičů a dětí k internetu. Teoretická část vymezuje pojmy média, socializace, výchovné

styly, rizika spojená s užíváním internetu, mediální výchova, rodičovská mediace.

V empirické části je prezentováno vlastní průzkumné šetření zabývající se mediální

výchovou v rodině se zaměřením na internet. Nástrojem ke zjištění využívání

mediačních strategií a jejich účinků při používání internetu v rodině je rozhovor s rodiči

a jejich dětmi.
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108 p. Master thesis.

The diploma thesis deals with issues of media strategies in the family,

respectively parenting mediation. More and more children come into contact with

media, especially with the Internet, before attending elementary school. It is up to the

parents to make their children familiar with the Internet environment, explain its

advantages and disadvantages. In the family environment, there is a new challenge:

media education.

To map the use of mediation strategies and their impacts on the use of the

Internet in a parent-child interaction are the aims of this thesis. Attention is also paid to

the attitudes of parents and children to the Internet. The theoretical part defines concepts

of media, socialization, educational styles, risks associated with internet usage, media

education, parenting mediation. An interview between parents and their children is

a tool to find out how parents use mediation strategies and their effects when using the

Internet in the family.
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Úvod

Internet se za několik posledních let stal neodmyslitelnou součástí mnoha životů.

Lidé díky internetu mohou komunikovat s přáteli na velké vzdálenosti, sledovat videa,

hrát hry, vyhledávat různé informace, a mnoho dalšího. Často ho také využívají

ve svých zaměstnáních. Internet je považován za samozřejmost dnešní doby a mnozí si

bez něho neumí představit svůj život. Vždyť i v různých formulářích, které musí člověk

čas od času vyplnit, požadují emailovou adresu. Společnost očekává, že nějakým

způsobem lidé existují a fungují online. I děti na některých základních školách využívají

při výuce nebo k domácím úkolům internet. Avšak do kontaktu s tímto médiem

přicházejí mnohem dříve než při nástupu do školních lavic. Vyrůstají v rodinách, kde je

internet dnes již běžnou součástí domácností. Někdy už jako malí novorozenci jsou

„vyvěšeni“ na sociálních sítích a sbírají „laiky“, aniž by to mohli ovlivnit. Časem se

však stanou také uživateli tohoto fenoménu. Začnou objevovat možnosti, rozsah

internetu, ale možná i jeho úskalí. Zjistí, že ne vše, co je napsané, je pravdivé, že ne

každý profil je skutečný a mnohé další nástrahy. Je potřeba, aby děti uměly užívat

internet pro svůj prospěch a ne, aby je ovládl a nahradil realitu. Tento jev se tak stal pro

rodiče novou výzvou ve výchově svých dětí.

Je třeba si uvědomit, že internet má svá nepopiratelná pozitiva ale bohužel také

negativa. Je důležité znát prostředí internetu a dokázat se v něm orientovat. Školy se již

snaží v rámci průřezového tématu mediální výchovy vzdělávat děti v tomto směru

a zvyšovat jejich mediální gramotnost. Ruku v ruce se školou však musí jít i rodina,

která je primárním socializačním činitelem jedince a má na něho výrazný vliv. Je

důležité položit základní kameny mediální gramotnosti právě v rodině, aby na nich

mohla škola následně stavět. Velký význam to má především s ohledem na bezpečnost

dětí. Stejně jako je potřeba děti vychovávat v prostředí off-line, je tak třeba vychovávat

je i v prostředí online. Měly by vědět a znát, co mohou dělat a co ne, na jaké stránky

smí, a které mohou být škodlivé. Měly by vědět, co na ně může číhat za rizika

a především by měly vědět, jak je řešit. Je to nová výzva pro rodiče a záleží na nich, jak

se k tomu postaví.

Právě z těchto důvodů, aktuálnosti a potřeby informovanosti jsem si zvolila téma

diplomové práce mediální výchova v rodině se zaměřením na používání internetu.

Cílem práce je zmapovat užívání mediačních strategií a jejich dopady při používání

internetu v interakci rodiče a dítěte. Bude zajímavé zaměřit se na tuto problematiku
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z pohledu obou generací. Pozornost diplomové práce je také věnována postojům rodičů

a dětí k internetu, jejich aktivitám a předcházení možnému riziku online.

V teoretické části se práce věnuje socializaci a výchově dětí v rodině, masovým

médiím a internetu, mediální gramotnosti a mediální výchově v rodině se zaměřením

nejprve na televizi a poté na internet. V empirické části je prezentováno vlastní

průzkumné šetření zabývající se mediální výchovou v rodině se zaměřením na internet,

konkrétně zjištěním využívání mediačních strategií a jejich účinků při používání

internetu v rodině. Nástrojem k vyhodnocení průzkumného šetření je rozhovor s rodiči

a jejich dětmi.
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1 Socializace a výchova v současné rodině

Patrně ve všech rozvinutých zemích se během několika posledních desítek let

rodina výrazně proměňuje, a to jak do své velikosti a významu, tak i v začlenění

do společnosti. V tradičních evropských společnostech dříve převládala domácnost

vícegenerační s výraznou vládou otce a větším počtem dětí, v dnešní době je tomu však

jinak. Manželský pár si zakládá vlastní samostatnou domácnost a převažuje podoba

rodiny partnerské a demokratické. Nejobvyklejším typem rodiny je tedy manželský pár

s jedním nebo více dětmi. Přibývá ale také domácností v čele s jedním dospělým

a domácností jednotlivců. Současně ustupuje význam instituce manželství, zvyšuje se

věk při uzavření prvního manželského svazku a rodičovství, zvyšuje se počet

rozvedených párů a nesezdaných soužití, přibývá neúplných rodin a lidí bez partnera,

tzv. single. (Dunovský, 1999; Líšková, 2014; Možný, 2008; Šulová, 2011)

Vzhledem k velké rozmanitosti a různorodosti soužití je dnes velmi těžké rodinu

definovat. Kraus (2008) uvádí některé charakteristické znaky současné rodiny ovlivněné

dnešní uspěchanou dobou zaměřenou na individualismus. Patří mezi ně např.

demokratizace uvnitř rodiny, která spočívá ve ztrátě výsadního postavení muže v rodině

a ve vzniku stále více partnerského vztahu mezi rodiči a dětmi. V rodinách se také

projevuje častější izolovanost, což je důsledek oddělení jednotlivých generací a poklesu

významu sousedských vztahů. Jak již bylo zmíněno, zvyšuje se také podíl

jednočlenných domácností a počet osamělých žen s dětmi, díky čemuž se rodina

zmenšuje, v důsledku toho je pak méně stabilní. Dalším znakem současné rodiny je

dezintegrace. V rodinách ubývá společně strávených chvil a členové se spolu pouze

potkávají a přestávají komunikovat, k čemuž přispívají i informační a komunikační

technologie, především mobilní telefony a internet. Díky nim si členové domácnosti

mohou sdělovat důležité informace, aniž by museli navázat osobní kontakt. Ke znakům

současné rodiny lze také zařadit i výrazné vytížení rodičů pracovními aktivitami, s čímž

souvisí i méně stráveného času a společných chvil s rodinou. S tím koreluje i stále

častější výskyt dvoukariérových manželství. V současné době také výrazně sílí

diferencovanost rodin dle socioekomické úrovně. (Kraus, 2008)

Bohužel k dalším proměnám rodiny přispívá i zvýšený počet rozvodů. Česká

republika se řadí k zemím s nejvyšším výskytem rozvodů, rozpadá se téměř každé druhé

manželství. „Ročně tak ztrácí trvalý a bezprostřední kontakt s jedním z rodičů přes třicet

tisíc dětí.“ (Kraus, 2008, s. 85)

12

I z těchto zmíněných důvodů je patrné, že není jednoduché rodinu definovat.

Nejjednodušeji lze podle Lovasové (2006) popsat rodinu jako malou primární skupinu

osob, která je vzájemně spojena manželskými, příbuzenskými nebo jinými obdobnými

vztahy a především společným způsobem života. Dunovský (1999, s. 92) definuje


[…]


mám a když se naplní pytel s flaškama, tak s nima dojít do kontejneru. A pak mám

volno. A samozřejmě školu udělat.

A hádáte se takhle někdy kvůli tomu, že seš třeba na mobilu?

D1: Ne, to zas ne. Jen, že mě mamka třeba zakáže už na tom bejt, že už na tom jsem

moc dlouho.

Tak ty prostě přestaneš a jdeš dělat něco jiného?

D1: No, no.

Takže neupřednostňuješ internet třeba před tím, abys šel s klukama ven?

D1: Ne, ne.

A myslíš, že je důležité, aby si o tom takhle povídali rodiče s dětma jako

všeobecně?

D1: Jo

A proč myslíš?

D1: No tak, aby to tam ty děti nějak nepřehnaly s tím, jako co tam dělaj.

A víš, že jsou nějaká rizika na internetu?

D1: Jo, jo.

Učíte se o tom ve škole?

D1: No jo, povídali jsme si o tom.

A s rodičema ne?

D1: No, tak taky.

A řekneš mi nějaký třeba?

D1: Tak nedávat tam žádný osobní údaje, že tě pak můžou nějak sledovat nebo něco.

Nedávat tam nějaký fotky osobní a takový věci prostě.

A setkal ses třeba s tím, že by napsal někdo cizí nebo s něčím dalším?

D1: Ne, vždycky jen ten koho jsem znal.

A ve škole máte nějaký předmět anebo v rámci…

D1: V rámci informatiky jsme si o tom povídali anebo jsme měli nějaký přednášky.

A kluci u vás ve třídě jsou taky jen tak chvíli na počítači?

D1: No jak kdo. Takový dva tam jsou, co jako hodně hrajou i o přestávkách, prostě non

stop na tom jsou. A potom k nám chodil ještě jeden kluk, kterej prostě taky na tom byl

furt i při hodině prostě.

Tak to ty si radši zahraješ fotbal s klukama?

D1: Jo no. Anebo když hraju, tak si třeba zahraju hry, který se daj hrát jako multiplayer,

s kámošema.

A jaký hry? Střílečky nebo strategie?

D1: No strategie jsme třeba hráli, ale jenom občas. Střílečky mně mamka zakazuje, to se

jí nelíbí.

Takže ty nehraješ?

D1: No hraju je jen občas, málokdy, načerno trochu.

Když o tom nevědí?

D1: Ale fakt jenom trošku…Takže nejvíc na telefonu jsem na sociálních sítích

A co si takhle píšete?

D1: Tak jako píšem si o blbostech. (smích)

A ty jsi říkal, že se koukáš i na videa?

D1: No na videa se taky občas kouknu. Koukám se občas na videa od YouTuberů, třeba

na parkour, se koukám od jednoho YouTubera dobrýho a takhle, anebo na různý takový

týpky srandovní. Potom si stáhnu občas nějakej film třeba a na ten koukám, a potom

nekoukám třeba na televizi, ale třeba večer když už jsem v posteli, tak mám na telefonu

takový dvě aplikace jako na televizi online v tom telefonu. A tak koukám třeba na různý

věci a můžu si třeba pustit i co dávají v televizi. Takže koukám třeba na to, co dávali,

když jsem na to nekoukal, pustím si to zpátky – třeba fotbal.

A máte počítač? Tam chodíš, když potřebuješ něco dělat do školy?

D1: Máme, ale do školy dělám věci na tabletu.

A to děláš v pokojíčku?

D1: No, no

Nejsou u toho vaši?

D1: No moc ne, ale jakože mi třeba pomůžou, když něco nevím třeba, že se mamky

zeptám třeba na ten úkol, co tam mám udělat, co tam z toho třeba opsat, co jsem našel

do toho sešitu nebo tak. Tak to jako jo. S úkoly mi pomůže mamka. A pak mi to

samozřejmě zkontroluje.

A od kdy jsi na Facebooku? Od jakýho roku?

D1: No… Asi tak od devíti nebo od desíti nějak tak.

A víš, že to je od třinácti?

D1: No, vím no…

A vašim to nevadilo?

D1: Vadilo. Od taťky jsem dostal világoš, že jsem si ho založil načerno. Ale zrušit jsem

ho nemusel.

A máš to zabezpečený?

D1: Jo, jo.

A na to jsi přišel sám?

D1: Hm, i Instagram, ten mám taky.

A nastavili ti rodiče nějaký filtry?

D1: Ne, to ne.

Věří ti…

D1: No jo. A tak mamka má taky Facebook, tak se podívá vždycky. Ale já stejně moc

nepřidávám na Facebook, to radši na Instagram, kterej mamka nemá.

A proč si myslíš, že jim vadilo, že sis založil ten Facebook?

D1: No tak protože mě tam z toho můžou prostě nějak sledovat různý cizí lidi, hackeři a

tak. Já jsem si ho prostě založil a věděl jsem, že si na to dám pozor. Že ho maj kámoši,

tak že si ho prostě taky založím.

A to mají všichni u vás?

D1: Jo všichni až na jednoho kluka z fotbalu.

A co ty střílečky, ty hraješ teda jenom občas?

D1: No a střílečky mě ani moc nebavěj. Mě nebavěj jako ani žádný moc hry. Jen jedna

forbalová a pár strategií.

A jaký jsou názvy těch her?

D1: Clashreal, Crash of clams, Fifa a další hry od Ea sportu. A potom jsem hrál teda

Gangster vegas, to mě bavilo, to byla střílečka. Něco podobnýho je gtáčko, tak taky a

potom tu fotbalovou, to si teď nemůžu vzpomenout, jak se jmenuje.

A to hraješ na mobilu?

D1: No na tabletu. Na mobilu hry nemám, tam mám jenom ty sociální sítě.

A zprávy třeba vyhledáváš?

D1: No málokdy, spíš sport.

Tak děkuju za rozhovor.

D1: No, není zač.