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Téma práce: Studentka zvolila pro zpracování diplomové práce téma, které je

v současné společnosti aktuální, objevuje se často v odborné literatuře a zcela jistě

koresponduje se studovaným oborem autorky práce. Téma mediální výchovy je

tématem často zpracovávaným, autorka se ale zaměřila na rodinnou mediální

výchovu, která má v posledních několika letech své místo v každodenním životě

rodičů.

Zaměření práce: Nikola Panušová se v teoretické části práce rozdělené do pěti

kapitol zabývá nejprve vymezením socializace a popisem výchovy v současné rodině,

představuje základní klasifikaci médií, dále text věnuje internetu a mediální

gramotnosti. Poslední kapitola (nejstěžejnější pro výzkumné šetření) se věnuje

mediální výchově v rodině. V kapitole věnované médiím mi schází některé pojmy

(např. sociální média), některé pasáže v textu (např. s. 32-33 o závislosti na internetu)

jsou čerpány pouze z jednoho zdroje, uvítala bych srovnání pohledů více autorů.

Empirické šetření: Empirická část práce je zaměřena na zmapování rodičovských

strategií při mediální výchově v rodině a její možné účinky při užívání internetu. Autorka

formuluje výzkumný cíl, výzkumné otázky, charakterizuje výzkumný soubor atd.

Autorka zvolila kvalitativní výzkumný design, konkrétně potom metodu rozhovoru.

Výzkumný soubor tvořilo 10 rodičů a 12 dětí. Autorka dále podrobně popisuje přípravu

i realizaci výzkumného šetření, velmi pěkně pracuje v rámci této kapitoly s odbornou

metodologickou literaturou, postupuje velmi logicky za pomoci několika

metodologických opor. V závěru kapitoly autorka odpovídá na výzkumné otázky.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je rozsahově vyšší (108 stran), je

rozdělena do šesti kapitol (5 kapitol je věnováno teoretickým východiskům, kapitola

poslední potom empirickému šetření). Rozsahová stránka práce je tedy naprosto

vyhovující.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

téměř 100 zdrojů (včetně metodologické a cizojazyčného literatury).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Vytkla bych např. označení kategorie 1 „Nejčastěji

sleduju YouTube a hraju hry“, osobně bych v tomto případě volila spisovný jazyk. Nebo

na s. 96 „zabývání se vlivu mediální gramotnosti rodičů na volbu mediační strategie“.

Práce působí jako poctivě zpracovaná a ačkoliv obsahuje určité drobné nedostatky,

přináší zajímavý pohled na zkoumanou problematiku.

Cíl práce: Cíl práce je uveden hned v úvodu práce, v závěru potom autorka hodnotí

jeho dosažení. Cílem práce je „zmapovat užívání mediačních strategií a jejich dopady

při používání internetu v interakci rodiče a dítěte“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Dokázala by autorka srovnat výsledky svého výzkumu s poznatky, se kterými

pracovala v teoretické části práce?

2. Dokázala by autorka navrhnout výzkumnou oblast (spojenou s tématem DP),

kterou by zkoumala prostřednictvím kvantitativní výzkumné metody?
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